[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕПЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«     »              2025 г. №
с. Репьёвка

	О проекте решения Совета народных депутатов муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Репьёвского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Репьёвского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Репьёвского муниципального района Воронежской области решил:
1. Принять проект решения Совета народных депутатов района «О внесении изменений и дополнений в Устав Репьёвского муниципального района» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в «Репьёвском муниципальном вестнике».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Репьёвского
муниципального района                                                                 В.И. Рахманина
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета народных депутатов Репьёвского муниципального района Воронежской области
от « ___ » _______ 2025 года № ____
ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕПЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

« ___ »  __________  2025 г. №  __

с. Репьёвка

	О внесении изменений и дополнений в Устав Репьёвского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Репьёвского муниципального района в соответствие с действующим законодательством Совет народных депутатов Репьёвского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внести в Устав Репьёвского муниципального района изменения и дополнения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области в порядке, установленном федеральным законом.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Глава Репьёвского

муниципального района

	В.И. Рахманина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета народных депутатов Репьёвского муниципального района Воронежской области
от «___» _________ 2025 года № ____

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ РЕПЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Статью 3 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Для жителей Репьёвского муниципального района может устанавливаться почетное звание: «Почетный житель Репьёвского муниципального района». Порядок присвоения почетного звания определяется Положением, утверждаемым Советом народных депутатов муниципального района.».
2. В статью 8 Устава внести следующие изменения:
2.1. Пункт 13 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района»;

2.2. Пункт 14 после слов «государственной власти Воронежской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;

2.3. В пункте 27 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить;

2.4. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
2.5. Дополнить пункт 33 словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

2.6. Дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».
3. В части 4 статьи 8.1. Устава слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить.
4. Пункт 8 части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
5. Часть 2 статьи 25 Устава дополнить пунктом 26 следующего содержания:
«26) утверждение положений о видах муниципального контроля.».
6. В статью 30 Устава внести следующие изменения:
6.1. Часть 11 дополнить пунктом 10.1. следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
6.2. Дополнить частью 12.1 следующего содержания:
«12.1. Полномочия депутата Совета народных депутатов района прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов района в течение шести месяцев подряд.».

7. Части 2 и 3 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:

«2. К полномочиям администрации муниципального района при осуществлении муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального района;

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.

3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом народных депутатов муниципального района.
Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального района объектов соответствующего вида контроля.».